湖南安全技术职业学院
[bookmark: Jgdz][bookmark: Fwbh]                            教务处〔2020〕12号

关于印发《授课计划和教案编制编写规范》的通知

各二级学院：
为规范学院授课计划和教案编制编写工作，教务处组织制定了《授课计划和教案编制编写规范》。现印发给你们，请遵照执行。

[image: DBSTEP_MARK

FILENAME=关于印发《授课计划和教案编制编写规范》的通知.doc

MARKNAME=教务处

USERNAME=尹青松(尹青松代理)

DATETIME=2020-03-01 19:20:36

MARKGUID={2CC43531-B98D-49B6-B8D3-6CA2D74F603C}]
教务处
2020年2月29日

授课计划和教案编制编写规范

一、授课计划编制规范
授课计划是教师根据课程标准（教学大纲）、学情分析、教材辅助材料等按教学实际编制的教学施教计划，是主要的教学文件之一。教师应认真阅读理解课程标准（教学大纲），做好学情分析，研究教材辅助材料，结合教学实际，科学编制授课计划。
（一）开课前每门课程必须填写授课计划
所有授课计划应按《湖南安全技术职业学院学期授课计划》（附件1）、《湖南安全技术职业学院实践教学授课计划》（附件2）等模板认真填写各栏目规定内容。
（二）《学期授课计划》具体填写要求
1.“课程名称”栏填写内容与授课任务一致。
2.“课程标准”栏应依据课程标准（教学大纲）填写。
3.“教学用书”栏内，“参考书”栏应填写一种最主要的参考书；“学时分配”栏内课时为0的栏目，应填写“0”。
4.“课程安排”栏填写要求
（1）课程安排的填写基本单元为2学时，理实一体化教学视具体教学安排可为4或6学时等。应适当预留机动时间，并安排在最后。
（2）“授课内容摘要”栏应按授课顺序依次填写，应细化到“第几章、第几节”（项目、任务等编写方式也应细化到每次内容）。
（3）“学时”栏包括讲授、实验、实训、其他等栏目。“其他”指大型作业、课程设计、现场教学、参观、习题课、复习、测验、机动等。按项目在相应栏内分别据实填写。实验应按课程标准（教学大纲）实验名称填写。实训应明确训练方式和内容。对于整周安排的实训、大型作业、课程设计、现场教学、参观等技能训练周在相应栏内填写训练周数。
（4）“课程思政”栏填写课程思政教学的主题，所有课堂教学在教学实施过程中，须有不少于总课次的三分之一有课程思政。
（54）“课外作业”栏填写具体题号（教材或练习册的页、题）或注明“自拟”，所有课堂教学在教学实施过程中，须有不少于总课次的三分之一在课后有课后作业。
[bookmark: _GoBack]（65）“周次”栏应按校历填写，课次按实施时候计划时间顺序写。
5.“异动说明”栏填写要求
（1）执行授课时数如与课程标准（教学大纲）规定有差异，应说明原因并简要陈述调整办法。
（2）课程标准（教学大纲）规定的实践教学环节应按要求开出，若有异动，应说明原因，并注明解决措施。
（三）《实践教学授课计划》具体填写要求
1.“实践教学内容”栏应按课程标准（教学大纲）要求填写。
2.“方式”栏填写“实训”、“实验”、“大型作业”、“课程设计”、“现场教学”等教学方式。
3.“地点”栏内填写实践教学的场所。如：实训（验）室、计算机房等。
4.《湖南安全技术职业学院学期实践教学授课计划》的内容应与《湖南安全技术职业学院学期授课计划》中的相关内容一致。
5.教务处按周2学时提供《湖南安全技术职业学院学期实践教学授课计划》模板，对周学时超出2学时的，以该模板为基础作出相应调整。
（四）授课计划审批流程
授课计划实行专业带头人或教研室主任、教学基层单位教学负责人二级审批，教学基层单位备案和存档，随时接受教务处和规划与质量建设处抽查。任课教师应严格按批准的授课计划实施教学。若因教学进程变化等原因需作相应调整时，应由任课教师提出书面申请，经专业带头人或教研室主任、教学基层单位教学负责人审批，报教务处备案。
（五）授课计划填写格式要求
填写内容采用宋体，小五号字填写，用A4纸打印。
二、教案编写规范
教案是教师依据专业人才培养方案、课程标准（教学大纲）的要求，结合实际教学资源、个人教学实践和学情进行设计和编写的施教方案。编写教案是教师理顺教学思路，设计教学过程，巩固备课成果，保证教学质量的重要手段，要以教学实施和提高教学质量为原则，并力求体现教师的教学艺术风格，因此，广大教师要高度重视教案规范化编写工作。
（一）教案填写说明
1.封面填写
（1）学期用宋体加黑三号字阿拉伯数字填写，例如 2019 ～2020学年第 2 学期。
（2）“课程名称”栏须与授课计划一致，并使用全称；所属二级学院填写课程开课部门；课程名称、任课教师、所属二级学院用宋体加黑三号字填写；落款日期宋体加黑三号字阿拉伯数字填写。
2.教案首页填写
（1）教案首页每学期只需填一次，首页里所有表格均用宋体五号字体填写。
（2）“课程名称”、“课程代码”、“学分”、“教学周数”、“周学时”等栏须与授课计划一致。
（3）“班级”栏填写班级全称，如软件技术1901班；多个平行班级授课的，每个班级占一行，可加行；合班授课的，每个合班占一行。
（4）“教材名称及出版社”栏填写教材名称及出版社，中间用逗号隔开，如“毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论，高等教育出版社”；参考书目参照教材名称及出版社填写，如果有多本参考书，中间用分号隔开。
（5）“课程类型、授课类型”只需在相应选项中打钩即可。
（6）“教师个人课表”中需要在相应表格中填上上课班级，如果下午7、8节，晚上或周末上课，可自行调整格式。
（7）“课程主要章节、重点和难点简述”栏中，简要介绍本课程的要点，及教学重点章节和难点内容。
3.教案设计填写
（1）“教案设计（第  次课）”中按照授课计划填写上课次序。
（2）“课题”栏应完整书写章、节标题和课题名称。
（3）“授课班级”栏填写班级全称，如软件技术1901班；“授课日期”栏采用阿拉伯数字填写，只填月日，例如用“3.20”，表示3月20日；如本次课一周要上两次以上，只填写每周第一次上课的班级和日期。
（4）“课型”栏中填写理论课、实验课、理实一体化课      或实训（实践、上机）课等。“理论课时”、“实践课时”栏中基本单元为2学时，理实一体化教学视具体教学安排可为4或6学时等。
（5）“教学目标”栏应说明学生本次课所学要达到的知识目标、技能目标、素养目标等，素质目标中要注重思政目标的描述；“重点”、“难点”栏应分别描述，并说明采取的具体解决措施；“教学内容”栏应填写本次课的主要授课内容；“教学准备”栏列明本次课所使用的教学仪器、教学模型、挂图、教具等各类教学硬件等；“参考资料”栏应填写本次课需要参考的书目、论文、课程平台等。
（6）“教学过程”栏分“课堂导入”、“教学实施”、“知识（技能）巩固练习”、“教学小结”等四个步骤。“课堂导入”简要写出复习内容及导入新课的方法，“教学实施”应分别就教师和学生的教学活动进行详细设计并说明设计意图，“知识（技能）巩固练习”应设置与本次课密切相关的知识测试或技能检测，“教学小结”应对本次课主要内容作简明扼要小结。
（7）“方法和手段”栏应填写本次课的具体教法及教学手段；“教学备注”应标记教学过程中每个环节预计所需时间，学生应该特别注意的知识点和技能点，以及各主要教学内容需要参考的资料等。
（8）“课后作业与训练”根据本次课的教学内容及教学重难点，适当布置相应的课后作业及训练，强化学生学习效果。
（9）“教学反思”栏应就教学目标、教学内容、方法与手段等进行总结，得出基本经验与教训，并就下一步如何进一步发扬优势，改进不足提出设想。
（10）教案设计表格中的字体为宋体五号，单行距；“课堂导入”、“教学实施”、“知识（技能）巩固练习”、“教学小结”等为宋体五号加粗，单行距。
（二）教案制订要求
1.教案书写目的明确，内容符合专业人才培养方案、课程标准（教学大纲）的要求，重点突出，解决难点措施得力，疑点分析清晰，字迹清楚、规范，书写工整。
2.如有学习任务单、引导文、计划表、资讯单、实施记录表、评价表等教学材料，应将其作为教案组成部分（做为附件，也可插入教案对应环节）。
3.教案可以采用纸质文档或电子文档。
4.教师应持教案上课，如采用电子文档须确保能有适当方式使用教案并携带教案电子文档。
5.各教学基层单位负责组织教案审核和检查，检查教案是否符合课程标准、学情、授课计划等，并检查教案是否更新课程最新的专业（学科、课程）知识和专业（学科、课程）技能。
三、本规范由教务处负责解释，自发布之日起执行，学院原有授课计划及教案编制编写相关规定同时废止。

附件：1.湖南安全技术职业学院学期授课计划模板
2.湖南安全技术职业学院学期实践教学授课计划模板
3.湖南安全技术职业学院学期教案模板

附件1
湖南安全技术职业学院学期授课计划
	学　　期
	教研室或专业业名称
	任课教师
	课程名称
	授课班级

	20　-20

	课程标准
	总学时
	名称
	版本
	文号

	教学用书
	类 别
	名称
	版本
	主编

	教 材

	参考书

	学时分配
	类别
	讲授
	实验
	实训
	习题课
	复习课
	测验
	其他
	机动
	合计

	课程标准

	本学期

	已 授

	异动说明

	课程安排

	周次
	课次
	授课内容摘要

	课外
作业
	学    时
	执行
情况

	讲授
	实验
	实训
	其他

	审核意见
	教研室或专业

	教研室主任或
专业带头人
签  字

	年　月　日

	二级学院

	负责人
签  字

	年　月　日

附件2
湖南安全技术职业学院实践教学授课计划
	学  期
	教研室或专业
	任课教师
	课程名称
	授课班级

	20　-20　-

	实践课程安排

	周次
	课
次
	实践内容摘要
	课外实践
	学时
	方式
	地点

	审核意见
	教研室或专业

	教研室主任或
专业带头人
签  字

	  年  月  日

	二级学院

	负责人
签 字

	  年  月  日

[image: IMG_256]

附件3

[image: IMG_256]

教  案

    ～     学年第     学期

课程名称：
任课教师：
所属二级学院：

湖南安全技术职业学院教务处  印制
11

20     年  月
一、教案首页
	课程名称

	专业
班级

	课程性质

	课程代码

	学    分

	教学周数

	周学时

	是否合班

	教材名称及出版社

	参考书目

	课程类型
	□必修课        □限选课        □任选课

	授课类型
	□理论课       □实验课      理实一体化课      □实训（实践、上机）课

	教师个人课表

	星期一
	星期二
	星期三
	星期四
	星期五

	第1/2节

	第3/4节

	第5/6节

	课程主要章节、重点和难点简述

二、教案设计（第  次课）
	课    题

	授课班级

	授课时间

	课   型

	授课课时
	          课时
	地点

	教学目标
	知识目标
	1.
2.
3.

	能力目标
	1.
2.
3.

	素质目标
	1.
2.
3.

	教学重点

	教学难点

	教学内容

	教学准备

	参考资料

	教学过程
	方法与手段
	教学备注

	【课堂导入】

【教学实施】

【知识（技能）巩固练习】

【教学小结】

	课后作业与训练

	教学反思

[image: IMG_256]16

image1.png
@ &AL FI

Hunan Vocational Institute of Safety Technology

image2.png